
D.D. n. 590   del  06/11/2023

   UNIONE EUROPEA REGIONE

SICILIANA   REPUBBLICA

ITALIANA

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale
Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF

OGGETTO

COMUNE DI CINISI: -“ LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN
SICUREZZA SCUOLA MATERNA – CASE POPOLARI P.ZZA A. GRAMSCI” - AMMESSI
A  FINANZIAMENTO  SUL  CLLD   (COMMUNITY  LED  LOCAL  DEVELOPMENT)
PLURIFONDO IN SICILIA  - DEGLI INTERVENTI RICADENTI NEI TERRITORI DEL
GAL GOLFO DI CASTELLAMMARE -  
CUP   D39J21002930006 -CIG 9406525DFB

Codice Caronte SI.1. 32504

DECRETO LIQUIDAZIONE 1° SAL + APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.

L’atto si compone di 5 pagine compresa la presente.

1



D.D. n. 590   del  06/11/2023

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO SPECIALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
PRESO ATTO delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
PRESO ATTO della l.r.  n.7 del 21/05/2019 recante Disposizioni per i  procedimenti  amministrativi  e la

funzionalità dell'azione amministrativa;
PRESO ATTO del D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019 Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;

PRESO ATTO del D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale è stato istituito, con decorrenza dal 01/01/2022,
l’ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a
valere su PROF e OIF e proposto alla guida dello stesso l’arch. Michele Lacagnina ;

PRESO  ATTO  del  D.D.  n.  1  del  03/01/2022  con  il  quale  l’Ufficio  Speciale  è  costituito  come  Area
Organizzativa Omogenea;

PRESO  ATTO del  Decreto  legislativo   n.118  del  23/06/2011  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi di  bilancio delle  Regioni”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO      dell’art.11 della l.r. n.3 del 13 gennaio 2015;
PRESO ATTO       dell’art.2 della l.r. n.32 del 31/12/2015;
PRESO ATTO     del comma 5 dell’art.68 della l.r. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii;
PRESO ATTO     della l.r. n.9 del 12 maggio 2020 legge di stabilità regionale 2020-2022;
PRESO ATTO     della L.R. n.2 del 22/02/2023 Legge di Stabilità regionale 2023-2025; 
PRESO ATTO     della L.R. n. 3 del 22 febbraio 2023, di approvazione del Bilancio di previsione della Regione

siciliana per il triennio 2023-2025; 
PRESO ATTO  della Circolare n. 11 del 1/07/2021 dell'Assessorato all'Economia -Dipartimento Bilancio e

Tesoro   in  applicazione  dell'art  9  della  l.r.   9  del  15/04/2021  recanti  disposizioni  sullo  
“Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;

PRESO ATTO  della Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021, avente ad oggetto
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2021/2023: decreto legislativo 23 giugno2011,
n.118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

PRESO ATTO  del  protocollo d’intesa per l’interscambio dei  flussi  documentali  tra i  dipartimenti  degli
Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione
Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari  n. 9/2019 e n.10/2019 del Dipartimento
regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione;

PRESO ATTO del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  –  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali,  nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;

PRESO ATTO del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

PRESO ATTO   del Regolamento (UE) 17 Dicembre 2013 n.1303, recante disposizioni comuni sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca,
che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006;  

PRESO  ATTO  del  Regolamento  (UE)  n.480  del  3  marzo  2014,  che  integra  il  Regolamento  (UE)
n.1303/2013;

PRESO ATTO  del Regolamento di esecuzione (UE) n.215/2014 della Commissione del 07/03/2014, che
stabilisce norme di attuazione del Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio,  recante  disposizioni  riguardanti  le  metodologie  per  il  sostegno  in  materia  di
cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di
riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i
fondi strutturali e di investimento europei;

2



D.D. n. 590   del  06/11/2023

PRESO ATTO  del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea
con  Decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 ed adottato dalla Giunta Regionale  con
deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015, modificato con Decisione C (2017) 8672   dell’11
Dicembre 2017 e da ultimo con Delibera di G.R. n. 369 del 12.10.2018 e  successiva Decisione
CE (C) 8989 del 18.12.2018;

PRESO ATTO della Delibera di Giunta n. 18 del 26/06/2016 con la quale è stato approvato il Programma  
    di Sviluppo Rurale Sicilia 2014/2020;

PRESO ATTO della Delibere di Giunta regionale n. 285 del 09 agosto 2016 e n. 70 del 23 febbraio 2017, 
    modificate con la successiva deliberazione n. 404 del 24/10/2018 con cui è stato approvato il   
    Documento “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione  attuativa  2016-
     2018;

PRESO ATTO   della Delibera di Giunta n. 289 del 09/08/2016 con la quale è stato istituito il Comitato  
    Tecnico Regionale per l'attuazione dell'intervento Community Led Local Development (CLLD) 
     plurifondo in Sicilia  successivamente modificata con Delibera di Giunta n. 318 del 27/09/2016;

CONSIDERATO   che  con riferimento all’attuazione dell’intervento CLLD riguardante la quota FESR, il
Comitato tecnico nel corso dei negoziati ha proceduto all’assestamento dei piani   finanziari, dei
contenuti  delle  operazioni  e  delle  relative  procedure  attuative  per  ciascun  PAL  e  che  tali
modifiche sono state inserite negli Addenda di ciascun Piano di Azione Locale (PAL) dei GAL e
approvate;

 PRESO ATTO dei requisiti di ammissibilità e di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020 apprezzati  dalla
Giunta  regionale  con  Deliberazione  n.117  dell’11  maggio  2016  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

PRESO ATTO  della Deliberazione della Giunta regionale n. 104 del 06 marzo 2017 “Programma operativo
FESR Sicilia 2014/2020 – Manuale dei controlli di primo livello” ;

PRESO  ATTO della  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  103  del  06  marzo  2017  “Programma 
Operativo  FESR  Sicilia  2014/2020  –  Manuale  per  l'attuazione”  con  la  quale  è  stato

approvato il documento  “Manuale  per  l'Attuazione  del  Programma  Operativo  FESR  Sicilia
2014/2020 versione 1 Marzo 2017”,  modificato con D.D.G. n.  176/V DRP del  06.04.2020,  con
D.D.G n.1003 – DRP del 21.12.2021, con D.D.G. n. 213/A5/DRP del 24.5.2022, con D.D.G.
n. 607 del 18.8.2022 e, per ultimo, con D.D.G. n.  927/A5/DPR del  19/10/2022 – Versione di
Ottobre 2022; 

PRESO ATTO dell'art. 6 del D.lgs n. 158 del 27 Dicembre 2019 con il quale sono stati modificati gli atti
soggetti a controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti;

CONSIDERATO che con il DDG. n. 794 del 06/05/2020 del Dipartimento Istruzione e Formazione è stata
approvata la pista di controllo delle Aree Interne e degli investimenti Territoriali integrati ex. Art.36
Reg.CE n. 1303/13;

PRESO ATTO che con DDG n. 606 del 26/10/2020 è stata approvata la Circolare di chiamata a  progetto     
per l'attuazione dell'intervento community led local development (CLLD) Plurifondo in Sicilia - 
rivolta ai comuni ricadenti nei Territori dei Gal Metropoli est, Golfo di Castellammare, Sicilia Centro
Meridionale e Terre di Aci.

PRESO ATTO del DD n.228 del 30/05/2022, con il quale sono state impegnate le somme  per tutti gli
interventi ammessi nei quattro gal ed in particolar modo per l’intervento proposto dal comune di
cinisi  relativo  ai  “  LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  MESSA  IN
SICUREZZA  SCUOLA MATERNA –  CASE  POPOLARI  P.ZZA A.  GRAMSCI” CUP
D39J21002930006  per l’importo di €.  155.044,72;

PRESO ATTO dei DD n.627 del 22/11/2022, con il  quale sono state impegnate per il  progetto  de quo
ulteriori somme pari ad €.  20.585,23  a seguito della rimodulazione del Q.T.E.,  in applicazione
all’art. 26 comma 6 e 7 del DL 50/2022 che ha comportato l’aggiornamento dei prezzi del progetto
al  nuovo  prezziario  Regionale  approvato  con  Decreto  della  Regione  Siciliana  n.17/gab  del
29/06/2022, passando da €  155.044,72 ad € 175.629,95;

PRESO ATTO del DD n.433 del 04/09/2023, con il quale si è proceduto all’anticipazione delle somme 
richieste dal comune di Cinisi ammontanti ad € 32.510,02;

3



D.D. n. 590   del  06/11/2023

PRESO ATTO della pec prot. 26488 del 12/09/2023 assunta agli atti di questo ufficio al  prot. n.  8536 del
12/09/2023, con la quale il Comune di Cinisi trasmetteva la documentazione relativa alla perizia di
variante al progetto de quo debitamente approvata con Determina n. 1407 del 05/09/2023;

PRESO ATTO della nota prot. 8913 del 25/09/2023 con la quale questo Ufficio invitava il Comune di Cinisi
a  trasmettere  la  perizia  di  variante  al  competente  Dipartimento  Regionale  Tecnico  per
l’acquisizione del parere di competenza;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal  Dipartimento Regionale Tecnico con nota prot. 136619
del 17/10/2023;

CONSIDERATO che a  seguito del  parere  espresso dal  DRT il  nuovo quadro tecnico economico della
variante approvata  risulta essere il seguente:

A)   IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI     €  96.316,09
di cui: 
- oneri per la sicurezza, inclusi nei lavori €. 6.508,24 

     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
B1) Imprevisti sui lavori  €.      926,98
B2) Per IVA al 22%  sui lavori        €.  21.189,54
B3) Per Spese Tecniche 2%  €    2.783,28
B5) Spese incarico C.S.E.    €.  3.000,00 
B6) Oneri a discarica  €.   3.500,00

Sommano          €. 31.399,80            € 31.399,80

           TOTALE Complessivo                                             €  127.715,89

Economia di spesa derivante da ribasso d’asta                                  €   39.273,82 
Economia di spesa derivante da iva su ribasso d’asta                       €     8.640,24 
                                                                     Totale economia di spesa €    47.914,06            €  47.914,06 

             IMPORTO COMPLESSIVO ( A+B )              €  175.629,95

PRESO ATTO della pec prot. 31455 del 25/10/2023 assunta agli atti di questo ufficio al  prot. n.  9999 del
26/10/2023, con la quale il Comune di  Cinisi trasmetteva la documentazione relativa al 1 Sal e
precisamente :
- Allegato 6.4  richiesta erogazione della somma di € 84.447,75 relativa al 1° SAL;
- Certificato di pagamento ;
- Allegato 6.5 con riepilogo dei pagamenti effettuati.
- Fattura n. FPA 28/23 del 11/09/2023 della ditta  Ma.van di Callari Carmelo ed Antonello snc
con sede in via Quasimodo n.30 Mussomeli (CL) P.iva 01771590856  dell’importo  di  €
84.447,75 di cui, € 69.219,47 imponibile ed € 15.228,28  di imponibile;

RITENUTO di dover approvare la superiore Perizia di Variante;

CONSIDERATO che questo Dipartimento deve provvedere  alla  liquidazione a favore  del  Comune  di  
Cinisi, della somma di € 84.447,75 per il pagamento del 1° SAL,  a valere  sul  Capitolo  di 
spesa n. 373359  del Bilancio della  Regione Siciliana, in  attuazione di quanto disposto con  D.D. n.
228 e 627, entrambi del  2022,  per   l’intervento   relativo  ai  “LAVORI  DI  
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA
– CASE POPOLARI P.ZZA  A. GRAMSCI” CUP   D39J21002930006 CIG: 9406525DFB  – 
codice Caronte n. SI_1_32504;

Per tutto quanto premesso preso atto, ri tenuto e  considerato,

4



D.D. n. 590   del  06/11/2023

 D E C R E T A

Art. 1 
In conformità alle premesse, si approva la perizia di variante presentata dal Comune di CINISI per la

realizzazione  dell’intervento “Lavori di efficientamento energetico e messa in sicurezza scuola materna 
– case popolari p.zza A. Gramsci” cup   d39j21002930006 CIG: 9406525DFB   codice Caronte  
SI_1_32504 -  finanziato con il  D.D. n. 228 del 30/05/2022  ripartito secondo il seguente quadro tecnico 
economico:

A)   IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI     €  96.316,09
di cui: - oneri per la sicurezza, inclusi nei lavori €. 6.508,24 

     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
B1) Imprevisti sui lavori  €.      926,98
B2) Per IVA al 22%  sui lavori        €.  21.189,54
B3) Per Spese Tecniche 2%  €    2.783,28
B5) Spese incarico C.S.E.    €.  3.000,00 
B6) Oneri a discarica  €.   3.500,00

Sommano          €. 31.399,80            € 31.399,80

           TOTALE Complessivo                                             €  127.715,89

Economia di spesa derivante da ribasso d’asta                                  €   39.273,82 
Economia di spesa derivante da iva su ribasso d’asta                       €     8.640,24 
                                                                     Totale economia di spesa €    47.914,06            €  47.914,06 

             IMPORTO COMPLESSIVO ( A+B )              €  175.629,95

Art. 2 
Si dispone a favore del  Comune di  Cinisi, tramite mandato diretto, modalità di pagamento – 12 –

Giro-fondi, l’accreditamento dell’importo di  € 84.447,75 relativo alla quota del 1° SAL  sul Capitolo n.
373359  del Bilancio  della  Regione  Siciliana, Trasferimenti  correnti  a  amministrazioni  locali  per  la
realizzazione degli interventi previsti nell'asse 10 – azione 10.7.1 del programma operativo regionale PO
FESR Sicilia 2014-2020 – (contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione degli
interventi  previsti  nell'asse  10  -  azione  10.7.1  attuazione  interventi  community  led  local  development
(CLLD) Plurifondo in Sicilia), per la realizzazione dell’intervento di cui all’art.1 a valere sul D.D. n. 228 del
30/05/2022, impegno n. 199. 

Art.3 

Si  autorizza,  l’emissione del  mandato di pagamento sull’ impegno n.  199 – capitolo 373359 per
l’importo di € 84.447,75  tramite modalità girofondo a favore del Comune di Cinisi.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 68 della Legge
Regionale  12  agosto  2014  n.  21  e,  contestualmente,  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  di  questo
Assessorato per la registrazione ai  sensi  dell'art.  9 della  lr.  n.  9  del  15/04/2021 e pubblicato sul  portale
Euroinfosicilia.

 

Il Funzionario Direttivo     Il Dirigente dell’Ufficio Speciale

f.to Giuseppe Mangiacavallo Michele Lacagnina

5


		2023-11-07T10:02:43+0100
	MICHELE LACAGNINA




